CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 53/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,  que
sejam solicitadas ao Executivo, informações sobre as providências tomadas com relação ao
transporte escolar na linha que liga Hermilo Alves à Escola Municipal Abelard Pereira, em
Carandaí.

Em reunião, foi relatado pelos pais que o veículo utilizado nesta linha apresentou
já por duas vezes em um curto intervalo de tempo defeitos elétricos além de falta de combustível.

  Há reclamações de que o transportador tem trafegado em velocidade considerada
alta por se tratar de um transporte de crianças e adolescentes. Além disto foi apontado pelos
presentes na reunião que o veículo não possui cinto de segurança e trafega com excesso de
crianças por assentos.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 25 de março de 2022.

MARCOS FELIPE DA SILVA
Vereador